dacia viri explorant anguim foveas & receptus : inde præstolati ad partum exeuntes , prætervectique percitis cursibus obijciunt gramina medicata , & quantum potest ad incitandum soporem : ita somno obfopitis, è capitibus defecant lapides , & de manubiis præcipitis ausi , prædam revchunt temeritatis. Quæ locorum Æthiopes tenent, feris plena sunt, è quibus quam d Nabim vocant, nos Camelopardalim dicimus, collo equis similem, pedibus bubulis, capite camelino, nitore rutilo, albis maculis superspersa. Hoc animal Romæ Circensibus dictatoris Cæsaris primùm publicatum. Iisdem ferme temporibus ibi hinc exhibita monstra sunt, (e Cepos appellat) quorum posteriores pedes crure & vestigio humanos artus mentiuntur : priores [perinde] hominum manus referunt : sed à nostris non amplius quam semel visa sunt. Ante ludos Cn. Pompeii Rhinocerotæ Romana spectacula nesciebant : cui bestię color buxeus , in naribus cornu unicum, & repandum : quod subinde attritum cautibus, in mucronem excitat, eoque adversus elephantos præliatur : s par ipsis longitudine, brevior cruribus : naturaliter alvum petens, quam solam intelligit scitibus suis perviam. Iuxta Nigrin fluvium Catoblepa nascitur, modica atque

iners bestia, caput prægrave ægre ferens, aspectu pestilenti. nam qui in oculos ejus offenderint, protinus g vitam exuunt. Formicæ ibi ad formam canis maximi, arenas aureas pedibus eruunt, quos leoninos habent: quas custodiunt, ne quis auferat, captantesq; ad necem persequuntur. Eadem Æthiopia mittit Lycaonem: lupus est ceruice jubatus, & tot modis varius ut nullum illi colorem dicant abesse. Mittit & h Tarandum, boum magnitudine, i bisculco vestigio, ramosis cornibus, capite cervino, ursino colore, & pariter villo profundo. Hunc Tarandum affirmant habitum metu vertere, & cum delitescit, fieri assimilem cui-cunque rei proximaverit, siue illa saxo alba sit, seu fruteto virens, siue quem alium modum præferat. Faciunt hoc [idem] in mari Polypi, in terra, Chamæleontes. sed & Polypus & Chamæleon glabra sunt, & pronius est cutis levitate proximantia æmulari: in hoc novum est & singulare, hirsutiam pili colorum vices facere. hinc evenit ut difficulter capi possit. Æthiopicis lupis proprium est, quod in saliendo ita nisus habent alitis, ut non magis proficiant cursu quam meatu: homines tamen nunquam impetunt. bruma comati sunt, æstate nudi: Thoas vocant. Hystrix quoque inde loci frequentissima, erinacius-

simi-

similis, spinis tergum hispida : quas ple-  
 rumque laxatas, jaculatione emittit volun-  
 taria, ut assiduis aculeorum nimbis canes  
 vulneret ingruentes. Illius cæli ales est Pe-  
 gasus : sed hæc ales equinum nihil præter  
 aures habet. Tragopa quoque avis major  
 aquilis, cornibus arietinis præferens arma-  
 tum caput. Æthiopes legunt & cinnamo-  
 mum. Id frutetum situ brevi nascitur, ramo  
 humili & represso, nunquam ultra duas  
 ulnas altitudinis. Quod gracilius provenie-  
 rit, eximium magis ducitur : quod in cras-  
 situdinem extuberatur, despectui est. Ve-  
 rum legitur per sacerdotes, hostiis prius  
 cæsis : qui cum litaverint, observatur ut  
 messis nec ortum solis anticipet, nec egre-  
 diatur occasum. Quisquis principatum te-  
 net, sarmentorum acervos hasta dividit,  
 quæ sacrata est in hoc ministerium : atque  
 ita portio manipulorum Soli dicatur : quæ  
 si juste divisa est, sponte incenditur. Inter  
 hæc quæ diximus, nitore cæruleo Hyacin-  
 thus invenitur, lapis pretiosus, siquidem  
 inculpabilis reperiatur. est enim vitiiis non  
 parce obnoxius. nam plerumque aut vio-  
 laceo diluitur, aut nubilo obducitur, aut  
 albicantius in aquaticum eliquefcit. Opti-  
 mus in illo tenor, si nec densiore fuce sit  
 obtusior, nec propensa perspicuitate dete-  
 ctior : sed ex utroque temperamento lu-

cis & purpuræ l moderatum suaviter fluorem trahat. Hic est qui sentit auras, & cum cælo facit m mutationem, nec æqualiter rutilat, cum aut nubilosus est aut serenus dies. præterea in os missus, magis friget. scalpturis certè minimè accommodatus, ut qui attritum respuat: nec tamen penitus invictus est. nam adamante scribitur & notatur. Vbi Hyacinthus, ibi & Chrysolampis apparet, quem lapidem lux celat, produnt tenebræ. hæc enim est in illo diversitas, ut nocte igneus sit, die pallidus. Ex ipso solo sumimus Hæmatiten rubore sanguineo: ac propterea Hæmatiten vocamus.

## IN CAP. XXXIII.

Quod est in hujus capituli initio, *Filios tantum matres recognoscunt*, legitur in m. f. Quod filii tantum matres recognoscunt.

a *Syrbotæ*] M. f. Guerbotæ: hinc alii Serbotæ: cum tamen Syrbotæ secundum Plinium scribendum sit. Huic subjungitur, *Apud Sambros, vet. lib. Sambris.*

b *Velut oleo*] M. f. codex, velut olivo. Horatius in Od.

• *Cur olivum sanguine viperino cautius vitat?*

c *Quantum potest*] Pro, potest. vet. liber potest habet. Forte scribendum, opus: licet etiam ex vulgata scriptura sensus aliquis eliciatur.

d *Nabim*] Ita etiam Plinius scribit: tamen vet. lib. continet Navum. porro de Camelopardali, præter

præter Strabonem , multa etiam Oppianus in Cynegeticis & Heliodorus in Æthiop. histor. tradunt.

e *Scephos* ] Sic Plinius : Diodorus lib. 111, Cephum, ut & Strabo lib. xv. quanquam in ejus lib. xvii, Κεῖπov legatur. In antiquo Solini cod. Cefusa habetur : male. unde tamen minus mirum sit Albertum tradidisse, feram hanc à Solino Confusam nominari.

f *Par ipsius prope longitudine* ] Plinius Nat. hist. lib. viii, scribit, longitudo illi par. quare dele, prope : quæ vox in m. s. non continetur. Idem paulo post, pro, *Naturali tela*, habet *Naturaliter*. sincere.

g *Vita exeuunt* ] Vet. lib. vitam exuunt.

h *Tarandum* ] Propter ea quæ ab Æliano lib. 5, τὰ ζώων ἰδιότητι, cap. 16. traduntur, non sequor m. s. in quibus Parandrum legitur.

i *Bisulco* ] Membranzæ, hiulco.

k *Cinnamomum* ] Vet. lib. cinnamum.

l *Moderatum suaviter* ] Prioris vocis loco in m. s. fucatum substituitur.

m *Mutationem* ] In vet. lib. non continetur.

C A P . X X X I V .

*Mira de intimis gentibus Libyæ,  
de lapide Hexecontalitho.*

QVod ab Atlante ad usq; Canopitanum ostium panditur, ubi Libyæ finis est, & Ægyptium limen, dictum à Canopo Menelai gubernatore [ibi] sepulto in ea insula quæ ostium Nili facit : gentes tenent dissonæ,

dissonæ, quæ in aviæ solitudinis secretum  
 recesserunt. Ex his Atlantes ab humano  
 ritu profus exulant : nulli proprium vo-  
 cabulum, nulli speciale nomen: diris solis  
 ortus excipiunt, diris occasus prosequun-  
 tur : usque undique torrentis plagæ sy-  
 dere, oderunt deum lucis. Affirmant eos  
 somnia non videre, & abstinere penitus  
 ab animalibus universis. Troglodytæ spe-  
 cus excavant : illis teguntur. nullus ibi  
 habendi amor : à divitiis paupertate se ab-  
 dicarunt voluntaria. tantum lapide uno  
 gloriantur, quem Hexecontalithon vo-  
 cant, tam diversis notis sparsum, ut sexa-  
 ginta gemmarum colores in parvo ejus  
 orbiculo deprehendantur. Omnes isti car-  
 nibus vivunt serpentum : ignarique ser-  
 monis, stridunt potius quam loquuntur.  
 Augylæ vero solos colunt inferos. scemi-  
 nas suas primis noctibus nuptiarum adul-  
 teriis cogunt patere : mox ad perpetuam  
 pudicitiam legibus stringunt severissimis.  
 Gamphasantes abstinere præliis, fugiunt  
 commercia, nulli se extero misceri sinunt.  
 Blemmyas, [sed non eos qui vicina Ru-  
 bro mari incolunt,] credunt truncos nasci  
 parte qua caput est, os tamen & oculos  
 habere in pectore. Satyri de hominibus  
 nihil aliud præferunt quam figuram. Ægi-  
 panes sunt quos pingi videmus. Himanto-  
 podes

pedes flexis nisibus crurum repunt potius quam incedunt, & pergendi usum lapsu magis destinant quam ingressu. Pharusii cum Herculi ad *b* Hesperidas pergenti forent comites, itineris tædio hîc resederunt. Haftenus Libya.

## IN CAP. XXXIII.

*a* *Sed non eos qui vicina Rubro mari incolunt* ] Quorsum hæc exceptio pertineat, non sane satis intelligio: cum itaque omnia hæc à vet. lib. absint, suspicor, ea studiosi alicujus manu in margine annotata, librariorum incuria contextum invasisse. quod genus quam multa è Solino sustulerim, qui hanc editionem cum aliis comparabit, facile deprehendet.

*b* *Hesperidas* ] Vet. lib. Hispanias.

## CAP. XXXV.

*De Ægypto. De Nili fluminis origine, augmento, ostiis. De Api bove. De crocodilis, Trachilo ave, Scincis, Hippopotamis, Ibide ave. De miris Ægypti arboribus. De Alexandria. De pyramidibus.*

**A**gyptus à meridie introrsus recedit, quod prætendat Æthiopes: à tergo inferiorem ejus partem Nilus circumfluit, qui scissus à loco cui Delta nomen est, ad insulæ faciem spatia amplectitur inter-

interna, & incerto penè fonte decurrens proditur, ut loquemur. Originem habet à monte inferioris Mauritanix, qui Oceano propinquat. Hoc affirmant Punici libri: hoc Iubam regem accepimus tradidisse. Igitur protinus lacum efficit, quem Nilidem dicunt. Nilum autem jam inde esse *a* coniectant, quod hoc stagnum herbas, pisces, belluas nihilominus procreet quam in Nilo videmus. ac si quando Mauritania, unde ejus origo, aut nivibus densioribus aut imbribus largioribus irrigatur, inde incrementa exundationis in Ægypto augeantur. Sed effusus hoc lacu arenis sorbetur, & cuniculis cæcis absconditur: deinde *b* in Cæsariense spatium prorumpens amplior, eadem indicia præfert quæ in exortu notavimus. rursusque subsidit, nec se prius reddit quam post intervalla itineris extenti contingat Æthiopas. Vbi exit, Nigrum facit fluvium, quem supra diximus terminum esse limitis Africani. Astapum cum indigetes vocant, scilicet aquam è tenebris profluentem. Multas magnasque ambit insulas: quarum pleræque sunt tam diffusæ & vastæ magnitudinis ut vix eas dierum quinque cursu quis prætermect, quamvis concitus ibi feratur. Nobilissima earum est Meroë, circum quam divisus dextro alveo Astusapes, lævo Astabores nomi-

nominantur. Tunc quoque emensus & magna longinquaque loca, cum primum occurrentibus scopulis asperatur, tantis agminibus extollitur inter objecta rupium, ut ruere potius quam meare credatur. Demumque à d Cataracte ultimo tutus est. Ita enim quædam claustra ejus Ægyptii nuncupant: & relicto tamen hoc priore suo nomine, quo loco Siris vocatur, mox inoffensus meat. Septem ostiis conditur: in meridiem versus excipitur Ægyptio mari. Ignari syderum vel locorum varias de excessibus ejus causas dederunt. alii affirmant Etesias nubium densitatem illo cogere, unde amnis hic auspicatur, ipsumque fontem f superno humore sublatum, tantam inundationis habere substantiam, quantum pabuli ab liquorem nubila sumministraverint. Ferunt alii quod ventorum flatibus percussus, cum fluorem solidæ velocitatis non queat promovere, aquis in arto luctantibus intumescat: & g quanto impensius controversi spiritus repugnaverint, tanto excelsius sublimari in altitudinis vertices percussam celeritatem: quando nec solitus extenuat cursus alveum, & stipato jam flumine venis originalibus, torrentium pondera superveniunt. ita concordii violentia, hinc urgentis elementi, hinc resistentis, undis exultantibus, molem colli-

ligi

ligi quæ excessus facit. Nonnulli affirmant, fontem ejus qui Phiala vocatur, siderum motibus excitari, extractumque radiis candentibus cælesti igne suspendi: non tamen *h* sine certa legis disciplina, hoc est, lunis cœptantibus. verum *i* omnem excessus originem de sole fieri, primamque exultantiam tumoris concipi, cum per Cancrum sol vehatur. Postmodum, triginta ejus partibus evolutis, *k* ubi ingressus Leonem, ortus Sirios excitaverit, propulso omni fluore, tantam vim amnis erumpere. quod tempus sacerdotes natalem mundi judicaverunt, id est, tertiumdecimum Kalendaras Augusti & undecimum [diem.] Deinde revocari exitus universos, cum in Virginem transeat, penitusque intra suas ripas capere, cum Libram sit ingressus. Hoc etiam addunt, pariter cum nocere, sive abundantius exæstuet, sive parcius: cum exiguitas minimum fœcunditatis apporet, propensior copia diuturno humore culturam moretur. Maximos ejus exitus cubitos duodeviginti consurgere: justissimos, sedecim temperari. nec in quindecim abesse proventus fructuarios: [sed] quicquid intra sit, famem facere. Dant illi etiam hoc majestatis, ut portendat futura: [argumentantes] quandoquidem Pharsalico bello non fuerit egressus

**F**us quinque ulnas. Iam illud palam est,  
 quod solus ex omnibus [universis] nullas  
 exspiret auras. Ditionis Ægyptiæ esse in-  
 cipit à Syene, in qua fines Æthiopum : &  
 inde, usquedum mari intimatur, Nili no-  
 men tenet. Inter omnia quæ Ægyptus ha-  
 bet digna memoratu, præcipue bovem  
 mirantur ; Apim vocant : hunc instar co-  
 lunt numinis, insignem notæ albæ macu-  
 la, quæ dextro ejus lateri ingentia, corni-  
 culantis lunæ refert faciem. Statutum ævi  
 spatium est : quod ut affuit, profundo sa-  
 cri fontis immersus necatur : ne diem lon-  
 gius trahat quam licebit. Mox alter, nec  
 sine publico luctu, requiritur : quem re-  
 pertum, centum antistites Memphim pro-  
 sequuntur, ut incipiat sacris ibi initiatus,  
 sacer fieri. delubra quibus succedit aut  
 incubat, mystice thalamos nominant. Dat  
 omnia manifestantia de futuris : illud ma-  
 xime, si de consulentis manu cibum ca-  
 piam. denique averfatus Germanici Cæsa-  
 ris dextram, prodidit ingruentia, nec mul-  
 to post Cæsar extinctus est. Pueri Apim  
 gregatim sequuntur, & repente velut lym-  
 phatici ventura præcinunt. bos illi foemi-  
 na ostenditur in anno semel, & ipsa non  
 absque certis insignibus : quæ ut inventa  
 & oblata est, eadem die statim neci da-  
 tur. Apis natalem Memphitici celebrant  
 jactu